




 1 SLOVO STAROSTKY

Vážení a milí spoluobčané, 

jaro je v plném proudu. Všechno kolem nás 
se zazelenalo a rozkvetlo pestrými barvami. 
Pranostika na měsíc květen říká „Chladno 
a večerní mlhy v máji, hojnost ovoce a sena 
dají“. Tak se již nyní těšme, že nám letos krásně 
rozkvetlé stromy dají hojnou úrodu, ne jako loni. 

Ráda bych zmínila akci, která se usku-
tečnila na začátku dubna – „Ukliďme Česko“, 
za kterou patří dík nejen organizátorům, ale 
i ochotným dobrovolníkům, kteří se rozhodli 
společně sesbírat odpadky kolem města. Je až 
neuvěřitelné, kolik různého odpadu se podařilo 
během jednoho dopoledne sesbírat. Není k po-
chopení, proč lidé vyhazují odpad do přírody, 
když téměř na každém kroku jsou k tomu místa 
určená. To je nám environmentální cítění tolik 
cizí? Bylo by báječné, podobné akce zařadit 
do našeho každodenního života a více se 
věnovat péči o přírodu a životní prostředí, 
ve kterém žijeme.  

V měsíci květnu oslavíme také některé 
významné svátky. 1. května Den práce, 8. květ-
na Den vítězství, ale také v neděli 13. května 
oslaví svátek všechny mámy, mamky, maminky. 
Dovolte mi alespoň touto cestou popřát jim 
všechno jen to nejkrásnější.

V zimním období jsme měli možnost potká-
vat se spolu na vydařených kulturních akcích, 

nejinak tomu bylo i v jarních měsících. Soko-
lovna patřila houslovému virtuózu Alexandru 
Schonertovi, dále jedinečné Zlatě Adamovské 
a Petru Štěpánkovi během divadelního předsta-
vení plném emocí, ale také dětským divákům. 
A opět se přijďte pobavit do sokolovny, Zdeněk 
Izer se představí v novém zábavném programu, 
ve kterém se diváci setkají s jeho jedinečným 
a nezaměnitelným humorem. 

Nejmenší občané se mohou v květnu opět 
těšit na Večerníčky na zahrádce, které již tra-
dičně pořádá městská knihovna. Projevit sou-
těžního ducha a pro sladkou odměnu si mohou 
přijet na Koloběžkové závody, které se usku-
teční v ulici Havlíčkova v sobotu 12. května. 
Srdečně Vás na ně zve Občanské sdružení 
„Za rozvoj města“ z. s. 

V pátek 1. června Vás pak spolu s dětmi 
pozveme do letního kina. Při příležitosti Mezi-
národního dne dětí promítneme film, který jistě 
potěšení nejen malé, ale i velké diváky. 

Na závěr bych se ráda krátce vrátila do mě-
síce března a touto cestou ještě jednou poděko-
vala Tomáši Mašovi za úctyhodný čin, záchranu 
lidského života (více uvnitř zpravodaje). Tome, 
nejen pro mne, jsi hrdina.

Mgr. Romana Synakieviczová, starostka

V KVĚTnoVém zprAVodAji nAjdeTe

Slovo starostky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
zprávy z radnice: 
Důležitá telefonní čísla  . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Cena starosty města Rájec-Jestřebí . . . . . . . 2
Informační okénko městské policie . . . . . . . . 2
městská knihovna informuje:
Z nových knih  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Večerníčk yna zakrádce  . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Kulturní dění: Přehled kulturních akcí . . . . . .  3
Izer: Na plný coole, Koloběžkové závody  . . .4–5
Co se děje ve školách:
Dění v MŠ I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Zprávy ze ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Studenti gymnázia v botanických sklenících  9
Centrum motýlek: Kronika – březen 2018 . 10
Nabídka Centra Motýlek květen, červen . . . 11

rozpis LSpp – květen 2018 . . . . . . . . . . . . 13
Společenská kronika  . . . . . . . . . . . . . . . . 13
ohlasy: Kamélie a porcelán . . . . . . . . . . . . 13
Klavírní recitál Pavla Zemena . . . . . . . . . . . 15
Jak se dělá divadlo v Rájci-Jestřebí  . . . . . . 16
Vzpomínky zůstanou . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Sport: Vodáci v zimě . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
My pro vodu, voda pro nás . . . . . . . . . . . . . 19
něco z historie:
Prapor Rájeckého veteránského spolku . . . 19
různé: Velká cena Petrovic chladkr. koní   . 21
Workshop PČR  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Sbírka peří – podpora nezisk. organizací  . . 23
Pomozte rodinám s nemocnými dětmi  . . . . 23
Usnesení Rady města Rájec-Jestřebí  . . . . 24
inzerce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27



 2 

důLežiTÁ TeLefonní ČíSLA při porUCHÁCH nA inženýrSKýCH SíTíCH

•   plyn – poruchy – tel. 1239

tel. 770 142 141  po – pá 6.30 – 15.00 h 
e-mail   udrzba@rajecjestrebi.cz

•   elektřina – poruchy – tel. 800 225 577

•  VTS – tel. 516 432 598, 733 527 835, 734 276 470
 Poruchy vodovod  – tel. 734 658 886
 Poruchy kanalizace  – tel. 737 527 626

•  poškození obecního majetku 

zprÁVY z rAdniCe

oKénKo mĚSTSKé poLiCie
mĚSTSKÁ KniHoVnA informUje

z noVýCH KniH

Nabízíme stručný výběr z nově 
zakoupených knih:

Úřední HodinY mĚSTSKé poLiCie

pondělí   8 – 9 h, 15 – 17 hodin
středa   8 – 9 h, 15 – 17 hodin 

Občané mohou kdykoliv kontaktovat 
strážníka na telefonním mobilním čísle: 
773 976 563 nebo na e-mailové adrese: 
straznik@rajecjestrebi.cz

Jakékoliv podněty ze strany občanů na výkon 
služby (zaměření) jsou vítány.

Str. Antonín Kotlán, MP Rájec-Jestřebí

ze světové literatury:
HICKSON, J.: Červená růže, bílá růže 
        – historický román
HOEG, P.: Děti chovatelů slonů
MARE, F. di: Lovil smrt, našel život  
   

CenA STAroSTY mĚSTA rÁjeC-jeSTřeBí

8. březen 2018, pro někoho všední den jako kte-
rýkoliv jiný, pro některé oslava Mezinárodního 
dne žen, pro někoho boj o holý život.

Je podvečer a kolem rybníku Klimšák je 
rušno. Děvčata se rozhodla vyzkoušet pevnost 
ledu. Pod jednou se však led prolomil a začal boj 
o holý život. Ledová voda byla neúprosná, dlouho 
by se v ní nedalo vydržet.

Naštěstí byl v blízkosti někdo, kdo neváhal 
pomoci. Tím mladíkem, který neváhal nasadit 
vlastní život za záchranu života jiného člověka, 
je čtrnáctiletý žák ZŠ a MŠ Rájec-Jestřebí, okres 
Blansko Tomáš maša. 

Za tento významný čin uskutečněný nad 
rámec občanských a pracovních povinností, 
jímž došlo k záchraně lidského života, byl na-
vržen na ocenění „Cena starosty města Rájec-
-Jestřebí“, které mu bylo předáno dne 25. března 
2018. Ne každý by se v podobné situaci dokázal 
zachovat jako on.

Tome, přejeme ti hodně životních a studij-
ních úspěchů, pro nás jsi hrdina.

Mgr. Romana Synakieviczová, starostka
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KULTUrní dĚní

Čtvrtek 3. 5. 2018  18 h
výstavní síň knihovny

dĚTi HrAjí LidoVé TAnCe
Koncert dětí ZUŠ Blansko, pobočka Rájec-
-Jestřebí.

pondělí 7. 5. 2018   14 h 
výstavní síň knihovny

LOTYŠSKO
Cestopisná přednáška konaná v rámci Literární 
kavárny.

pondělí 7. 5. 2018   19 h 
KC – sokolovna

zdenĚK izer – nA pLný CooLe
Zábavný program populárního baviče Zdeňka 
Izera, ve kterém se diváci setkají s jeho jedineč-
ným a nezaměnitelným humorem. Zkrátka těžký 
útok na vaši bránici, který si rozhodně nenechte 
ujít! Předprodej vstupenek v IC

do 11. 5. 2018  výstavní síň knihovny
nÁš VeČerníČeK

Výstava výtvarných prací dětí 4. tříd ZŠ Rájec 

na téma Večerníček – minulosti, současnosti 
i budoucnosti.

pondělí 21. 5. 2018  17.30 h 
sál K-áčko
ženA BUdiž nA roVeŇ poSTAVenA mUži 

KULTUrnĚ, prÁVnĚ i poLiTiCKY: 
VýVoj ženSKéHo HnUTí nA morAVĚ 

Ve ii. po. 19 SToL.
Lektorka Mgr. Michaela Růžičková v přednášce 
představí významné osobnosti, spolky a in-
stituce, které profi lovaly vývoj ženského hnutí 
na Moravě. Pro pochopení širších souvislostí 
bude nastíněn vývoj feministického myšlení 
v zemích západní Evropy a v Čechách, které 
byly hlavním inspiračním zdrojem pro Moravu. 
Vstupné je dobrovolné.

21. 5. – 10. 6. 2018  výstavní síň knihovny
ČeSKoU HiSTorií 

S KLÁroU SmoLíKoVoU
Výstava ilustrací spisovatelky Kláry Smolíkové 
na téma husitství a stará česká řemesla.

KARIKA, J.: Černá hra 

STEIN, J.: Ajša 

Historické romány: 

STRUKUL, M.: Medicejští 

CHRISTIE, S.: Sestry z Versailles 

Další tituly najdete v našem www.katalogu. Nezapomeňte, že všechny knihy pro dospělé 

čtenáře si můžete vypůjčit i ve čtvrtek dopoledne! 

           

 

 

 

 

                                                    

                      v týdnu od 21. do 25. května každý den vždy v 18 h 

na zahrádce vedle knihovny 

 

Vezměte s sebou: pastelky, lepidlo, nůžky, deku. Ostatní pokyny najdete na webu a vývěsce 

knihovny. V případě nepříznivého počasí se akce koná v dětském oddělení knihovny. 

KARIKA, J.: Černá hra 

STEIN, J.: Ajša 

Historické romány: 

STRUKUL, M.: Medicejští 

CHRISTIE, S.: Sestry z Versailles 

Další tituly najdete v našem www.katalogu. Nezapomeňte, že všechny knihy pro dospělé 

čtenáře si můžete vypůjčit i ve čtvrtek dopoledne! 

           

 

 

 

 

                                                    

                      v týdnu od 21. do 25. května každý den vždy v 18 h 

na zahrádce vedle knihovny 

 

Vezměte s sebou: pastelky, lepidlo, nůžky, deku. Ostatní pokyny najdete na webu a vývěsce 

knihovny. V případě nepříznivého počasí se akce koná v dětském oddělení knihovny. 

z naučné literatury:
PECK, M. S.: Lidé a lži
Příběhy hrdinů 20. století – paměť národa
MURPHY, J.: Knedlíček

detektivky:
COLE, D.: Hadrový panák
KARIKA, J.: Černá hra
STEIN, J.: Ajša

Historické romány:
STRUKUL, M.: Medicejští
CHRISTIE, S.: Sestry z Versailles

další tituly najdete v našem www.katalogu.
Nezapomeňte, že všechny knihy 
pro dospělé čtenáře si můžete vypůjčit 
i ve čtvrtek dopoledne!
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21. 5. – 25. 5. 2018   18 h 
zahrádka u knihovny

VeČerníČKY nA zAHrÁdCe
Pro všechny děti od 3 do 10 let pokračuje cyklus 
Celé Česko čte dětem, tentokrát venku pod širým 
nebem. V případě nepříznivého počasí pořádáme 
běh do sucha – dětského oddělení knihovny.

do 31. 5. 2018  dětské odd. knihovny
Kde KonČí SVĚT 

Výstava výtvarných a keramických prací žáků 
ZŠ Rájec k celostátní soutěži na téma Zvíře 
v mém životě.
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Občanské sdružení „Za rozvoj města” z. s. pořádá v sobotu 

12. 5. 2018 v Rájci ul. Havlíčkova 

KOLOBĚŽKOVÉ ZÁVODY. 

 

Plánovaný začátek sportovního dopoledne je 

v 10:00 hodin, prohlédnout si budete moci vozidla 
složek HZS. 

 

Srdečně zvou pořadatelé. 

KULTUrní dĚní

VýSTAVA nA zÁmKU 

Srdečně zveme všechny příznivce výtvarného 
umění na první letošní výstavu v galerii Kruh 
na rájeckém zámku. Pod názvem „jaro, vítej …“ 
se v galerii uskuteční ve dnech 1. až 30. května 
2018 výstava obrazů, plastik a zahradní keramiky. 

Výstava potrvá od 1. do 30. května 2018 a bu-
de přístupná v úterý – neděli v době 10  – 16 hodin.

pátek 1. 6. 2018 
tréninkové fotbalové hřiště
Srdečně zveme všechny děti i jejich 
rodiče na promítání letního kina u pří-
ležitosti Dne dětí. Výběr filmu s časem 
zahájení promítání bude v dostateč-
ném předstihu upřesněn ve vývěskách 
po městě a také v rozhlase.
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dĚní V mš i.

Jaro bylo pro děti z MŠ I. opět 
plné zážitků. 

Končící zimu nám ještě při-
pomnělo karnevalové veselí 
spojené s hrou na muzikanty 

a potom už se všechny děti těšily na jaro a slu-
níčko. Krásně nazdobená Morena v podobě 
zimy dlouho čekala v  Kopretinkách, aby se 
zhostila úkolu a 21. března uvolnila své místo 
očekávanému jaru. Děti se s ní rozloučily průvo-
dem s jarními větvičkami, básničkou a vhozením 
do řeky Svitavy.

Vynášení Moreny

Pořad Kouzelné hrátky 
s barvičkami dětem ukázal, 
co všechno se dá s barvič-
kami i vodou vykouzlit a ja-
ké zajímavé pokusy s nimi 
vytvořit.

Návštěva 1. třídy zá-
kladní školy byla zajímavým 
zážitkem pro naše budoucí 
školáčky.

Také o divadelní před-
stavení děti nepřišly. Zhlédly 
pohádku Jaro s čápem a Po-
hádky z klubíčka.

Ve třídě Sluníčka pečují 
děti o pakobylky, a tak děti 
z ostatních tříd přijaly pozvá-
ní seznámit se s tímto dru-
hem, pozorovat jej a podílet 
se na vyčištění jeho obydlí.

Na dvorečku u Skoupých 
zase děti poznávaly způsob 
života domácích zvířat, moh-
ly být s nimi v kontaktu, po-
zorovat je. Některá zvířata 
děti znaly pouze z obrázko-
vých knih. Moc děkujeme 
rodině Skoupých, že nám 
tuhle návštěvu každoročně 
umožňuje. 

Děti se také postaraly 
o přípravu zahrádek a zasa-
dily semínka. Zážitky z akcí 

 Základní škola a mateřská škola Rájec-Jestřebí, okres Blansko 
Rájec-Jestřebí, Školní 446, PSČ: 679 02, 

Tel. 516432029, e-mail: zs-rajec@zs-rajec.cz 
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DDDOOO   MMMAAATTTEEEŘŘŘSSSKKKÉÉÉ   ŠŠŠKKKOOOLLLYYY   
 

NNNAAA   ŠŠŠKKKOOOLLLNNNÍÍÍ   RRROOOKKK      222000111888///222000111999   
       

SE KONÁ  
PRO OBĚ MATEŘSKÉ ŠKOLY 

VE ČTVRTEK 10. KVĚTNA 2018 
OD 10:00 – 16:00 HODIN 

V BUDOVĚ I. MATEŘSKÉ ŠKOLY 
V RÁJCI, ŠKOLNÍ 602                                                     

                                                              
Rodiče vezmou s sebou svůj občanský průkaz, rodný list 
dítěte a vyplněnou přihlášku. 
Přihlášky jsou ke stažení na webových stránkách školy nebo 
je možné si je vyzvednout v budově MŠ. 
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21. března 2018 se naše malá skupinka ve složení: pan učitel Nečas, já, Věrka Nedomová, Nikola 
Součková, Maruška Dolívková, Martina Kotlánová, Adéla Kutilová a Štěpán Effenberger vydala 
do Prahy. Já osobně jsem se moc těšila. Sraz byl v 5:15 h v Blan-
sku, kde jsme nasedli na vlak a jeli rovnou do Prahy. Vystoupili 
jsme na hlavním nádraží a já už hned věděla, že věta „v Praze 
je blaze“ je opravdu pravdivá. Došli jsme na Václavské náměstí, 
kde jsme si dali rozchod. Po rozchodu jsme se vydali na předávání 
cen fotografické soutěže, kam jsme sice všichni něco poslali, ale 
umístila se jen Adéla.

Po předávání cen jsme šli projít pár památek. Viděli jsme Praž-
ský hrad, Národní divadlo, procházeli jsme se po mostě Legií, kde 
jsme na ostrůvku pod ním potkali youtubera Kovyho. Prošli jsme si 
Karlův most, vyfotili jsme se v nejužší uličce v Praze a procházeli 
jsme Prašnou bránou.

Jelikož jsme ještě měli čas, dali jsme si další rozchod a pak už 
jsme šli na vlak. Potkali jsme také Miroslava Etzlera. Mně osobně 
se tam moc líbilo a celý tento výlet hodnotím velkou jedničkou.

Samuela Bohušová, 9. A

můžete vidět na přiložených fotografiích na vnitř-
ní straně obálky zpravodaje.

Všem rodičům, kteří by chtěli být v příštím 
školním roce se svými dětmi naší součástí, při-
pomínáme datum 10. 5. 2018, kdy se koná zápis 
do naší mateřské školy. V době zápisu můžete 
nahlédnout i do tříd. Více informací v přiloženém 
letáčku. Těšíme se na Vás!

Za MŠ I. Lenka Přikrylová

Pohádky z klubíčka

zprÁVY ze zš

prAHA – VYHodnoCení foTogrAfiCKé SoUTĚže
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dání jsme zvolili předsedu. Stal se jím Jan Žabka 
z 8. A třídy. Také jsme si nastínili, kde a kdy se 
budou zástupci jednotlivých tříd scházet. Takže 
jednou za čtrnáct dní je pravidelné zasedání, 
na němž se domlouvá plán akcí na další období.

Co se zatím povedlo? Proběhla burza ob-
lečení a výtěžek z této akce putoval na charitu. 
Dalšími zdařilými akcemi byly tři tematické dny: 
„zelený, kloboukový a pyžamový“. Do všech se 
zapojila nejen většina dětí, ale i pedagogického 
sboru. Ve spolupráci se Školním klubem jsme 
navštívili Olympijský park v Brně, Aquapark 
v Kuřimi a zorganizovali turnaj v přehazované. 
Během ZOH v Koreji proběhla tipovací soutěž. 
Velkou celoškolní akcí pořádanou osmáky byla 
velikonoční diskotéka, na níž se dětem umožnilo 
připomenout si a hlavně si osobně vyzkoušet ve-
likonoční tradice, jako například pletení pomláz-
ky, vyfukování vajíček, jejich zdobení a jiné další.

Zdá se, že tato nová forma fungování parla-
mentu je úspěšná. Již se všichni těšíme na další 
zdařilé nápady a aktivity.

Koordinátorky ŠP Vlasta Staňková 
a Jaroslava Dobešová

Parlament na naší škole existuje již delší 
dobu. V letošním školním roce jsme se však 
rozhodli, že pojmeme činnost parlamentu jinak. 
Co tedy chceme:
- účastnit se organizace života na naší škole
- zlepšit klima naší školy
- zvýšit pocit sounáležitosti se školou
- posílit důvěru ve schopnosti žáků, zviditelnit 

jejich nápady
- sbližovat žáky 1. a 2. stupně naší školy

Začali jsme jak jinak než volbami. Každá tří-
da od 4. po 9. ročník si vybrala své dva jedince, 
kteří je v parlamentu zastupují. Na prvním zase-

–––  nÁš šKoLní pArLAmenT  –––

–––  oCenĚní HrdinSKéHo ČinU –––
Dne 28. března 2018 se v tělocvičně usku-

tečnila velikonoční diskotéka. Pořádali ji žáci 
8. ročníku.

Před zahájením akce byl oceněn žák naší 
školy Tomáš Maša z 8. B, který zachránil dívku 
z 5. ročníku, když se pod ní na rybníku prolomil 
led. Pan ředitel, paní starostka i zástupce z řad 
policie poděkovali Tomášovi a ocenili jeho poho-
tový čin. Přítomni byli novináři a reportéři, kteří 
vedli s Tomášem rozhovor. Poté byla zahájena velikonoční diskotéka. 

Žáci 2. stupně se mohli zúčastnit celé řady 
zajímavých soutěží, mohli si vyzkoušet pletení 
pomlázky, vyfukování a barvení velikonočních 
vajíček. Mohli absolvovat překážkovou dráhu, 
k dispozici byl i fotokoutek.
Uprostřed programu byly vyhlášeny třídy s nej-
lepší výzdobou a nejvydařenějším erbem třídy.

Akce se vydařila, všichni si ji náležitě užili 
a už se těšíme na další.

Veronika Kostovová,  
Kristýna Různarová, 8. A
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STUdenTi rÁjeCKéHo gYmnÁziA Ve SKLeníCíCH 
BoTAniCKé zAHrAdY mU

Druhý dubnový týden, jaro je tu: sluníčko, 
modrá obloha, příjemné teploty na krátký rukáv, 
cvrlikání ptáků a vůně rozkvétajících jarních 
květin. Den jako stvořený pro výlet. Měli jsme 
to štěstí, že jsme mohli na jeden takový vyrazit, 
i když to bylo uprostřed pracovního týdne. A kdo 
že to vyrazil? Studenti rájeckého gymnázia, 
přesněji řečeno studenti Sekundy a částečně 
i Tercie a 1. ročníku, a to ti, kteří mají jako voli-
telný předmět výtvarnou výchovu. A kam jsme se 
vydali? Do skleníků Botanické zahrady Přírodo-
vědecké fakulty Masarykovy univerzity v Brně.

Ptáte se, jakou má souvislost botanická 
zahrada a výtvarná výchova? Odpověď je 
jednoduchá: komentovanou prohlídku skleníků 
zdarma jsme dostali jako odměnu za účast 
ve výtvarné soutěži na téma třídění 
odpadu a kompostování, kterou vyhlá-
sila Botanická zahrada MU na začátku 
tohoto školního roku. Celý prosinec 
a leden jsme intenzivně tvořili, v březnu 
jsme se radovali, že naše výtvory měly 
úspěch a získaly první cenu, a teď, 
11. dubna, jsme vyrazili na slíbenou 
exkurzi do skleníků.

Prohlídka byla moc zajímavá. 
V 90 minutách jsme virtuálně proces-
tovali téměř celou zeměkouli. Viděli 
jsme tropické liány, subtropické palmy, 
australské eukalypty, asijské bambusy 
nebo pouštní a polopouštní kaktusy 

BeSedA V KniHoVnĚ
Dne 8. března 2018 zavítali žáci 

1. ročníku v rámci hodiny českého 
jazyka do rájecké knihovny.

Pro děti byla přichystána beseda 
o spisovateli Pavlu Čechovi a jeho 
knize Dobrodružství pavoučka Čendy.

Paní knihovnice nejen vyprávěla, 
ale také děti zapojila do děje různými 
úkoly podle autorových ilustrací. Děti 
hádaly, luštily a psaly. V závěru bese-
dy pavoučka Čendu nakreslily.

Mgr. Ilona Konečná

a agáve. Podnikli jsme i krátký exkurz do his-
torie ve skleníku kapradin a cykas, což jsou 
rostliny, které období svého největšího roz-
machu prožívaly spolu s dinosaury. Dozvěděli 
jsme se o zvláštních stravovacích návycích 
masožravých rostlin, na vlastní oči jsme viděli 
cizokrajné kulturní rostliny, s jejichž plody se 
běžně setkáváme v našem jídelníčku.

Paní průvodkyně byla velice milá a všechno 
nám pěkně popsala a vysvětlila. Prohlídku jsme 
si moc užili a hodně nového a zajímavého se 
dozvěděli. Určitě to stálo za to. Budete-li mít tu 
možnost, jeďte se tam také podívat. Návštěvu 
rozhodně doporučujeme.

Barbora Honzátková, vyučující Aj, Fj, Vv, 
Gymnázium Rájec-Jestřebí
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Bio potraviny – 14. 3. 2018
Maminky se  dozvěděly více o biopo-
travinách. Mají vyšší obsah vitaminů, 
minerálních látek a také mají lepší chuť, 

barvu a některé další vlastnosti pozitivní pro spotřebitele.  
Certifikovaný BIO výrobek je viditelně označen novým ev-
ropským logem, které je povinné od 1. 7. 2010, a musí na 
něm být uvedeno, zda pochází ze zemědělské produkce 
EU nebo mimo EU. Pokud je výrobek certifikován v ČR 
musí být označen, již dříve používanou tzv. biozebrou - 
pod kterou je umístěn kód kontrolní organizace. Logo má 
zelenozelenou barvu nebo je v černobílém provedení.
Privátní značka „BILLA NAŠE BIO“ je exkluzivní a chráněná značka pro BIO sortiment. Výrobky 
pod značkou BILLA NAŠE BIO zakoupíte pouze v řetězci BILLA.
 Při besedě si maminky pochutnaly na bio krekrách se sýrem a chia semínky. 
Vylosované 2 maminky dostaly celé balení bio krekrů.

KroniKA Březen 2018

příprava zdravé svačinky pro radost – 15. 3. 2018
Děti si udělaly s maminkami v Motýlku zdravou sva-
činku – ovocného páva, kterou si i nakonec snědly. 
Jak jim chutnalo!

Bazárek – 24. 3. 2018
Centrum Motýlek uspořádalo v sobotu 24. března 
2018 mezi 8 a 11.30 hod na sále sokolovny tradiční 
Bazárek. 61 prodávajících nabízelo oblečení a po-
třeby pro děti, obuv, těhotenskou módu, potřeby pro 
kojící matky a hračky. Z důvodu stále častějších 
krádeží jsme stanovily nová pravidla pro nakupující 
i prodávající, která se nám osvědčila. Děkujeme 
všem za jejich respektování a budeme se těšit na dal-
ší Bazárek, plánovaný na podzim 2018.

Velikonoční dílna – 29. 3. 2018
I v Motýlku jsme se na Zelený čtvrtek při-
pravili na Velikonoce. Zdobili jsme beránky 
a vyráběli z dřevěného špalku zajíce. Práce 
nám šla od ruky .
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nABídKA CenTrA moTýLeK

CenTrUm moTýLeK

pečeme s láskou aneb maminkám k jejich svátku
• Přijměte pozvání na workshop pořádaný ke Dni matek
• Kdy: středa 9. května 2018 od 9:45 hod 
• Kde: klubovna Centra Motýlek, sokolovna Rájec-Jestřebí
• Vstup pro všechny maminky a babičky zdarma 
• Kontakt: Jana Sedláková 728 684 044
 seddlakova.jana@seznam.cz

den rodiny
• Vážené děti, rodiče, přátelé a příznivci, přijďte s námi 

oslavit Den rodiny
• V neděli 20. května 2018 od 15 hodin v sokolovně a na 

hřišti za ní v Rájci
• Vystoupení mažoretek, dynamické ukázky vojenských akcí, 

techniky, výzbroje a výstroje, projížďky vojenským speciá-
lem UAZ, prezentace techniky a vybavení SDH Rájec-Jestřebí, ukázky prv-
ní pomoci, závody modelů na ovládání, malování na obličej, dílnička, stolní 
fotbálky, ping-pong, dětský koutek, občerstvení,… 

• Vstupné dobrovolné 
• Informace: Pavlína Neudertová (605 129 727, pavlina.stejsk@seznam.cz)

divadelní představení princezna ze mlejna
• Centrum Motýlek Vás srdečně zve na divadelní předsta-

vení Princezna ze mlejna
• Kde: Kulturní centrum sokolovny Rájec-Jestřebí
• Kdy: neděle 3. června 2018 v 17:00 hod
•    Režie: Ondřej Krátký a Kristýna Nováková
•    Hrají: členové Divadelního kroužku Centra Motýlek

Anglický jazyk pro dospělé
• CO: rozmanitá profesionální výuka přizpůsobená 

Vašim potřebám
• S KÝM: Mgr. Vendula Nesrovnalová
• OD: září 2018, KDE: klubovna Centra Motýlek v sokolovně
• PRO KOHO: začátečníci a pokročilí dospělí studenti anglického jazyka
• ZA KOLIK: 2 000 Kč/pololetí, délka jedné lekce 90 minut (1x týdně)
• PŘIHLÁŠKY A INFORMACE: motylekrajec@seznam.cz, 605 129 727
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NEDĚLE 20.5.2018  15:00  
SOKOLOVNA RÁJEC-JESTŘEBÍ

o
bčerstven

í zajištěn
o

 

vstu
p

n
é d

o
b

ro
vo

ln
é
 

 

A
kce se ko

n
á v rám

ci kam
p

aně 5 týd
nů

 p
ro

 ro
d

in
u

 S
ítě p

ro
 ro

d
in

u
 2018



 13 rozpiS LSpp

Mimo uvedenou dobu je služba zajištěna v Brně, Úrazová nemocnice,  
Ponávka 6, tel. 545 538 111. Úrazová nemocnice zajišťuje službu ve všední dny od 
18.00 do 24.00 hodin. O sobotách, nedělích a svátcích od 8.00 hodin do 20.00 hodin.

 
Služba je sloužena od 8.00 do 13.00 hodin 
  1. 5.  MUDr. Chatrný  Boskovice, Lidická 8  516 456 109 
  5. 5.  MUDr. Jaklová  Boskovice, Smetanova 24    516 454 046 
  6. 5.  MDDr. Potůček  Blansko, Pražská 1b  516 419 538 
  8. 5.  MUDr. Jílková  Rájec, Ol. Blažka 145  516 410 786 
12. 5.  MUDr. Kopáčková  Letovice, A. Krejčího 1a  516 474 369 
13. 5.  MDDr. Koudelková  Blansko, Pražská 1b  516 419 538 
19. 5.  MUDr. Kraml  Boskovice, Růžové nám. 16  733 644 499 
20. 5.  MUDr. Křížová  Knínice u Boskovic  516 452 808 
26. 5.  MUDr. Kubínová  Boskovice, Nemocnice Boskovice  516 491 263 
27. 5.  MUDr. Kulhánková  Křtiny, Zdrav. středisko  516 414 291

KVĚTen 2018

SpoLeČenSKÁ KroniKA

V sobotu 24. března 2018 proběhlo na Městském úřadu v Rájci-Jestřebí vítání občánků.
Do života byly přivítány tyto děti:

Tadeáš Kupka, Terezie Kopecká, dan šudák, 
šárka macková, david Cihlář, nikolas Hlaváček

Rodičům přejeme hodně radosti a úspěchů při výchově dětí, celým rodinám pak mnoho 
zdraví, pohody a spokojenosti.

(zveřejňujeme jména dětí, ke kterým byl dán písemný souhlas rodičů)

oHLASY

Pod tímto názvem proběhla ve dnech 9.– 18. 3. 
2018 na zdejším zámku výstava kamélií, jíž 
se zámek po období pomyslného zimního od-
počinku otevírá poprvé v roce veřejnosti. Už 
po několik let probíhají tyto výstavy v Rájci 
každoročně, neboť bylo upuštěno od původního 
zvyku konání kaméliových výstav na střídačku 
vždy jedenkrát na rájeckém zámku a jedenkrát 
na jiném místě, střídá se jen prostředí, v nichž 
jsou realizovány. Zatímco loňské zdařilé Kamélie 
a sklo probíhaly v přízemí zámku, letos mohli 
návštěvníci obdivovat květy kamélií a některých 
dalších květin v prostorách prvního patra, tedy 
někdejších obytných a hostinských pokojích.

KAméLie A porCeLÁn

Doprovodným tématem výstavy byl tentokrát 
porcelán. Ten samozřejmě v historických interi-
érech nalezneme i při běžné prohlídce jakožto 
součást expozice, nicméně u příležitosti výstavy 
byly jednotlivé místnosti doplněny mnohem 
větším množstvím porcelánu nejrozmanitějších 
podob, než je běžné. Valná část porcelánu 
pochází ze zdejších zámeckých depozitářů 
skýtajících po této stránce nemalé bohatství, 
menší část historických porcelánových předmě-
tů byla zapůjčena z Musea hraček v Rychnově 
nad Kněžnou.

Aranžéři v letošním roce přistoupili ke stříd-
mým aranžmá, v nichž samotné kamélie doplňo-
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valy květy narcisů, hyacintů, 
tulipánů, frézií, chrysantém, 
lilií, karafiátů, pryskyřníků, 
růží, či irisů. Všem místnos-
tem prohlídky však vévodily 
kamélie, z nichž ty nejstarší, 
mateční rostliny, slaví v le-
tošním roce kulaté šede-
sátiny. Jsou to právě ony 
kaméliové keře, které byly 
do zámeckého zahradnictví 
přivezeny r. 1973 a které 
stály na samém počátku 
současné rozsáhlé kaméli-
ové sbírky. Koneckonců ta-
to neodmyslitelná součást 
zámecké historie společně 
s osobami někdejších za-
hradníků Františka Bárty a Jana Dvořáka byla 
návštěvníkům připomínána mj. i díky drobné 
kamélii pojmenované na počest dlouholetého 
zahradníka Jana Dvořáka jeho jménem. Jde 
o nově vyšlechtěnou odrůdu, která poprvé vy-
kvetla r. 2016.

Dlužno dodat, že kaméliové keře byly le-
tos nádherně rozkvetlé i s množstvím dosud 
nerozvitých či rozvíjejících se poupat, přičemž 
některé květy byly skutečně monumentální, což 
neopomněli mnozí návštěvníci často s obdivem 
konstatovat.

Právě střídmější aranžmá dala kaméliím 
náležitě vyniknout a neutápěla je v přehršli dal-

ších vazeb a doplňků, které naopak decentně 
dotvářely atmosféru místností a vzbuzovaly 
jarní náladu i navzdory značnému chladu, který 
během výstavy v zámku panoval. Teploty se 
pohybovaly ponejvíce v rozmezí mínus 1 až plus 
3 °C, což bylo do značné míry dáno mrazivým 
obdobím, které výstavě bezprostředně předchá-
zelo, i ochlazením během druhé poloviny termí-
nu výstavy, kdy se na prahu astronomického jara 
vrátily výrazné mrazíky.

Jednotlivé místnosti byly vždy tematicky za-
měřeny na určité reálie související s kaméliemi 
či porcelánem. Nechyběla tak připomínka brněn-
ského jezuity Jiřího Josefa Camela, po němž 

byla r. 1753 kamélie pojme-
nována, ani porcelánu, ať 
již se jednalo o historii jeho 
výroby a užívání všeobec-
ně, či o informace ke kon-
krétním porcelánovým ex-
ponátům – kupř. výrobkům 
porcelánky Herend, sbírce 
orientálního porcelánu z vě-
na kněžny Leopoldiny Salm-
-Reifferscheidtové, nebo 
třebas hornoslavkovskému 
porcelánu včetně připome-
nutí historie tamní porcelán-
ky – první na našem území. 
Nechyběly ani porcelánové 
servisy aj. předměty urče-

Pohled do Velkého salonu (foto T. Filipi)

Pohled do Pracovny knížete (foto T. Filipi)

oHLASY
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né dětem, rozpoznatelné 
na první pohled nejen svou 
drobností a malými rozměry, 
ale někdy též výzdobou s dět-
skými motivy. Kromě porce-
lánu nechyběla ani majolika 
nebo fajáns. Zajímavé pro 
návštěvníky zajisté byly též 
podrobnosti o výrobě por-
celánu, snahách o odhalení 
jeho tajemství a výroby v Ev-
ropě, či informace o původu 
kamélií, jejich cestě do Evro-
py, odrazu v kultuře, umění 
a společenských událostech, 
i nárocích na jejich pěsto-
vání.
Zároveň se zámkem byly 
otevřeny skleníky, kam zá-
jemci o kamélie mohli nahlédnout a kde si pří-
padně mohli kamélii zakoupit, či se dozvědět 
podrobnosti o tom, jaké podmínky a nároky 
kamélie vyžadují, aby nejen zdárně rostly, ale 
také k potěše svých vlastníků vykvétaly.

Výstavu na zámku a zámecké skleníky na-
vštívilo letos na 7500 lidí, které neodradila ani 

Zlacený porcelánový servis z poloviny 19. stol. s portréty příslušníků 
rodové linie Salm-Reifferscheidt-Krautheim, vyrobený v porcelánce 

v Horním Slavkově (foto T. Filipi) 

nepřízeň počasí, vítr a mráz, a kteří se vypravili 
na náš zámek přivítat blížící se jaro. Vysoký 
počet návštěvníků dokládá neutuchající zájem 
o tuto již tradiční akci, která dokáže každoročně 
nabídnout nová lákadla a neotřelou expozici pro-
pojující historii a umění s něžnou krásou přírody.

Petr Sychra

Jednou z posledních akcí, která se uskuteč-
nila před rekonstrukcí Obřadní síně na Městském 
úřadě, byl Klavírní recitál Pavla Zemena. Před 
vystoupením tohoto mladého umělce se opět 
představili žáci ZUŠ v Rájci-Jestřebí, přesněji 

řečeno žá-
kyně Kate-
řina Kalová 
a Adéla  
Vymazalová, se svými přednesy.

Po nich již vystoupil Pavel Zemen se svým bravurním před-
vedením skladeb. Jeho hra byla tak impozantní a technicky 
náročná, že i klavír, který nám slouží na rozmanité kulturní 
akce, nestačil na závěrečné sklady, které musely být nakonec 
pozměněny. I proto se v naší zrekonstruované obřadní síni 
objeví klavír nový, jehož kvalita bude o poznání mnohem lepší.

Koncert Pavla Zemena byl hudebním zážitkem nejen pro 
laické posluchače, ale také pro znalce vážné hudby a do-
kladem toho, že i tak mladý umělec je již nyní uznávaným 
klavíristou. H. H. 

KLAVírní reCiTÁL pAVLA zemenA

oHLASY
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Vlastně je to jednoduché – divadlo 
v Rájci se dělá prostě skvěle, což sobot-
ní premiéra představení „Jednou hole, 
jednou na nože“ jednoznačně potvrdila.

Divadelní spolek pod vedením prin-
cipála Františka Alexy, v režii hostující 
Ivy Šimkové nastudoval inscenaci hoř-
ké komedie podle románu německé 
autorky Anity Augustin (překlad Iva Mi-
chňová).

Představení tentokrát vybočilo z ob-
vykle uváděných „lehkých“ komedií, 
které amatérským divadlům tolik „sluší“, a jeho 
aktéři sáhli k angažovanému, společensky velmi 
aktuálnímu námětu. 

Věčně se opakující Otázka viny (…kdo jsem 
já, jsem vůbec někdo?…), vztah společnosti 
k seniorům (…stáří jako hospodářský faktor…) 
trčí ze sarkastického humoru jako výčitka.

Příběh tří kamarádek chystajících se pod-
vodně propracovat ke „sladkému živo-
tu“ v domově seniorů, nevede ke kýže-
nému cíli. Hlavní hrdinka Almut v drsné, 
trýznivé a barvité výpovědi odhaluje 

jAK Se dĚLÁ diVAdLo V rÁjCi-jeSTřeBí

svou vinu na tragické smrti kamarádek, se 
kterou se nemůže vyrovnat, psychiatrovi. Místo 
očekávané úlevy a rozhřešení příběh uzavírá 
autoritářský výstup „ministryně“ (skvělý výstup 
Petra Nečase), ze kterého jde divákovi mráz 
po zádech. 

Tři představitelky hlavních rolí – Hana Ku-
běnová, Iva Müllerová a Hana Hortová odvedly 
vpravdě profesionální výkon, jejich mužští partne-

ři František Alexa, Aleš 
Krešner a Petr Nečas 
ovšem nezůstali v ni-
čem pozadu. Promyš-
lené režijní zpracování 
a jednoduché scénické 
prostředky dotvořily at-
mosféru děje a podpo-
řily celkové vyznění hry.
    Ráječtí divadelníci 
vytvořili obdivuhodné 
dílo, které si zaslouží 
hlubokou poklonu se 
smeknutým kloboukem.

VK

Stává se již tradicí, že se vždy na jaře usku-
teční divadelní představení. Tentokráte do na-
šeho města a Kulturního centra – sokolovny 
zavítalo pražského divadlo Ungelt s názvem 
hry „Vzpomínky zůstanou“. V hlavních rolích se 
představila Zlata Adamovská s Petrem Štěpán-
kem, společně s Lucií Štěpánkovou a Vilémem 
Udatným. Byť představení bylo melodramatem, 
chvílemi sál duněl smíchem všech diváků. Vý-
kony herců byly vynikající a bylo příjemné vidět 

VzpomínKY zůSTAnoU

osobnosti, které běžně vídáme na televizních 
obrazovkách, takříkajíc naživo.

Už nyní se můžeme těšit na podzimní diva-
delní představení, tentokráte komedii v podání 
divadla Verze s názvem „Jméno“, ve kterém 
vystoupí Jan Dolanský, Linda Rybová (Ohnivé 
kuře), Roman Zach (Modrý kód), Jana Janěko-
vá mladší a Petr Lněnička. Vstupenky jsou již 
v prodeji v informačním centru města. 

H. H.
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Dne 16. 4. 2018 jsem zavítala na divadelní představení pražského divadla Ungelt „Vzpomínky 
zůstanou“, které se konalo v sokolovně v Rájci – Jestřebí. Byla to opravdu povedená a vtipná hra 
ze života. Humorné okamžiky střídaly ty vážnější. Herecké výkony všech – Petr Štěpánek, Lucie 
Štěpánková, Zlata Adamovská, Vilém Udatný – nezklamaly.

 
S. Š. + L. K.

VodÁCi V zimĚ

V průběhu zimního období se členové vo-
dáckého oddílu věnují především plavání a bě-
žeckému lyžování. Podle sněhových podmínek 
vyjíždějí do blízkých i vzdálenějších destinací 
s cílem zvýšit fyzickou kondici nebo se jen tak 
kochat zimní přírodou.

Již v prosinci jsme využili umělý sníh ve Vy-
sočina aréně v Novém Městě na Moravě. Tratě 
jsou zde velmi náročné, prudký kopec nahoru, 
posléze dolů a opět nahoru atd… Ubývá kyslíku 
a nohy jsou čím dál těžší. Ale vše se dá překonat 
a několik kol najetých je potom znát při dalším 
lyžování.

V lednu již napadl sníh na horách, proto 
jsme vyjeli do Jeseníků, 
kde kroužíme kolem chaty 
Paprsek. Dvakrát jsme za-
vítali na Vysočinu. Vrcho-
lem sezony byl však tří-
denní zájezd na Šumavu:

Sobota 3. února
Vyjeli jsme v půl šesté 

od loděnice. Trasa vedla 
přes Brno, dále po dálnici 
D1 až k Humpolci, přes 
České Budějovice, Vim-
perk… Kolem 10. hodiny 

jsme dorazili do horského střediska Kvilda. 
Převlékli jsme se do „lyžařského“ a vydali jsme 
se do stopy. Prvním cílem byl pramen Teplé Vl-
tavy vzdálený asi 5,5 km. Dále jsme pokračovali 
na Černou Horu, Filipovu Huť a odtud na Hor-
skou Kvildu. Po krátkém občerstvení jsme jeli 
opět na Kvildu. To jsme měli v nohách již kolem 
30 km. Odjeli jsme do místa ubytování. Tím byla 
Nová Pec, která se rozkládá u Lipna.

neděle 4. února
Brzy po ránu jsme vyjeli do blízkého rakous-

kého městečka Schoneben. Stopy byly nádherně 
upravené, svítilo sluníčko. Zvládli jsme několik 

okruhů. Jeden z nich nás 
zavedl do lyžařského stře-
diska Hochficht. Zde jsme 
si prohlédli pěkný sjezdový 
areál a krásné zázemí pro 
lyžaře (prosklená restaura-
ce, obchůdky s lyžařskými 
potřebami). Po zhlédnutí 
jsme se vydali zpět, celkově 
jsme najeli 35 km.

Při zpáteční cestě jsme 
se jeli podívat na Schwar-
zenberský plavební kanál, 
který byl vzdálen od místa 
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ubytování 7 km. Sloužil k přepravě dřeva do Víd-
ně. Plavení definitivně skončilo r. 1932. Nyní se 
tato technická památka obnovuje.

pondělí 5. února 2018
Ráno jsme si sbalili věci, rozloučili se s pří-

jemnou paní bytnou a odjeli do Borové Lady.
Odtud jsme již na běžkách pokračova-

li na Knížecí Pláně 
a dále do nejvýše 
položené osady v ČR 
– Bučiny. Ta leží již 
na hranici s Němec-
kem, dříve tudy ved-
la železná opona. Je 
zde i pozůstatek drá-
tů, které oddělovaly 
západ s východem.

Přejeli jsme hra-
nice a dorazili jsme 
do bavorského, asi 
4  km vzdá leného 
Finsterau. Odtud jsme se vraceli jinou cestou 
až k hranicím a dále až k našemu stanovišti 
v Borové Ladě.

Naše třídenní putování končilo, počasí vyšlo 
nádherně, ubytování skvělé, stopy fantasticky 
upravené, parta výborná. 

Během února udeřily mrazy i u nás a napadl 
sníh. Proto jsme využili upravené stopy kolem 
Kořence, Benešova a Suchého.

V březnu jsme ještě vyjeli opět na Vysočinu 
a pohybovali jsme se kolem Tří Studní.

10. března jsme zamířili  do lyžařského 
střediska Říčky v Orlických horách. Kolem sjez-
dovky jsme vystoupali nahoru a dále pokračovali 
na Pěticestí, přes Velkou Deštnou až k Masary-
kově chatě na Šerlichu a zpět.  Ujeli jsme 36 km 
s převýšením 936 m. Terén byl „pěkně vlnitý“.

24. března jsme opět zavítali do Jeseníků 
k chatě Paprsek. Zase jsme zdolali několik 
okruhů (Pohádka, Velký a Malý Šengen,..). 
Sluníčko už ukázalo sílu svých paprsků, stopy 
byly strojově upravené, příroda kouzelná.

1. dubna (nebyl to apríl) jsme uskutečnili 
jednodenní lyžování v Jizerských horách – 
ráji běžkařů. Vyjeli jsme v pět hodin ráno a již 

po deváté hodině jsme 
zastavili na parkovišti 
v osadě Jizerka. Poča-
sí sice nebylo idylické, 
mlha, foukal vítr a tep-
lota –4 stupně. Z vy-
hřátého auta se moc 
nechtělo, ale nazuli 
jsme lyže a vyjeli. Ces-
ta vedla mezi stromy, 
které zmírnily sílu vět-
ru. Každý si zvolil trasu 
podle svých schopnos-
tí. Mnozí z nás se vy-

dali k Protržené přehradě na řece Bílé Desné, 
dále na Kneippu a chatu Smědava, která nám 
poskytla občerstvení.

A už jsme se pomalu vydali na zpáteční 
cestu. Protože jsme měli časovou rezervu, objeli 
jsme ještě Bukovou horu. Pod ní protéká nád-
herná řeka Jizera. V daný čas jsme se všichni 
setkali na parkovišti na Jizerce. Cesta zpět 
rychle uběhla a my plni skvělých zážitků jsme 
se večer rozcházeli domů.

Letošní lyžařská sezona definitivně skončila, 
myslím, že mohu říct: „Opět se velmi vydařila.“

Jaro je tu a již nás čekají akce na vodě, 
cykloturistika a pěší  turistika. M. M.

SporT
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mY pro VodU, VodA pro nÁS

Jaro je tu a k němu neodmyslitelně 
patří úklid. V sobotu 7. dubna se uklíze-
lo v celé České republice pod názvem 
Ukliďme si Česko. Zapojili se i vodáci 
z Rájce-Jestřebí a pod heslem „My pro 
vodu, voda pro nás“ se čistila řeka Svita-
va a její břehy.

Ráno v osm hodin přišlo na loděni-
ci kolem třiceti členů, kteří se rozdělili 
na dvě skupiny.

Jedna se přesunula do Doubravice 
a druhá do Blanska. Část jela na lodích 
a čistila řeku a část šla po břehu a sbírala 
odpadky kolem řeky. A co se toho našlo: 
plastové lahve, igelity, rozbité sklenice, 
koberce... Za jeden jediný rok!

Kolem poledne se 
sešly obě skupiny opět 
na loděnici. Chvilku se 
posedělo u ohně, ob-
čerstvili jsme se a s hře-
jivým pocitem smyslu-
plně stráveného dopo-
ledne jsme se rozešli 
do svých domovů. 

M. M.

V letech 1870–1914 vyvíjel v někdejším 
Rájci nad Svitavou činnost spolek sdružující 
vojenské vysloužilce. Nesl název „Veteránský 
spolek císaře Maxmiliána I. z Mexika v Rájci“ 
a svým pojmenováním upomínal na mexického 
císaře Maxmiliána I. (1832–1867, vládl 1864–
1867). Jednalo se o bratra Františka Josefa I. 
(1830 –1916, vládl 1848–1916). Maxmilián I. 
zvaný Mexický byl zastřelen nedlouho před vzni-
kem spolku při politickém převratu v Mexiku. Tato 
událost byla v Rakousku-Uhersku vnímána velmi 
živě a jméno nešťastníkovo se ocitlo mj. v názvu 

prApor rÁjeCKéHo VeTerÁnSKéHo SpoLKU

několika veteránských spolků, nejen rájeckého.
Podmínkou ke členství ovšem nebyla účast 

na nějakém vojenském tažení, postačovalo od-
sloužení vojenské služby, což se koneckonců 
týkalo valné většiny členstva. Podmínka se ne-
vztahovala toliko na členy čestné. Spolek byl 
poměrně aktivní a udržoval si dosti početnou 
členskou základnu, zvláště uvědomíme-li si, že 
Rájec tehdy nebyl nijak velkou obcí. Kupř. r. 1889 
čítal 51 členů, r. 1904 dokonce 75 členů.

Pozoruhodnou památkou na někdejší spol-
kový život v našem městě a samotný veteránský 

SporT / nĚCo z HiSTorie
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spolek je jeho prapor, který můžeme bez přehá-
nění označit za unikát. Zároveň jde o jediný zná-
mý artefakt, jenž se z činnosti spolku dochoval. 
Povězme si proto nyní o něm něco bližšího:

Všeobecně řečeno, spolkový prapor, odznak 
nebo stejnokroj byl tím, co členy rozmanitých 
spolků representovalo navenek, a proto často-
krát vytvoření těchto jakýchsi insignií souvisí se 
samotným založením spolků. Ovšem nebylo to 
bezpodmínečně povinné – prapor, stejnokroj či 
třeba jen jedno z toho mohlo být pořízeno na pod-
nět členů kdykoliv během existence spolku, nebo 
naopak nemuselo vzniknout vůbec.

Členové rájeckého veteránského spolku si 
postupně pořídili prapor i stejnokroj. O obojím 
si můžeme udělat konkrétní obrázek i díky 
dochování kolorovaných nákresů. Na rozdíl 
od praporu se však s největší pravděpodobností 
žádný stejnokroj do dnešní doby nezachoval. 
Existující prapor je upevněn na původní 
zdobné dřevěné žerdi a nese na jedné straně 
vypodobnění sv. Cyrila a Metoděje, na straně 
druhé pak velký heraldický znak s vyobrazením 
rakouského říšského orla. K žerdi jsou dále 
připevněny stuhy nesoucí vyšitý název spolku, 
rodový erb Salm-Reifferscheidtů a datum 1875. 
Původně však byla podoba praporu odlišná 
a místo heraldického motivu rakouského orla se 
nalézal portrét císaře Maxmiliána I. Lemy praporu 
jsou roubeny třásněmi.

Je doloženo, že prapor a později stejnokroj si 
ráječtí veteráni nechali pořídit nedlouho po usta-
vení spolku. Bližší prameny ke vzniku praporu 
a stejnokroje z té doby, tedy 70. let 19. stol., 
nejsou zachovány, ač ze zmínek v úředních ma-
teriálech víme, že existovaly. Máme ale naštěstí 
k disposici podrobné doklady z let 1888–1889 
související se změnou spolkových stanov, které 
měly nahradit původní stanovy z r. 1870, což bylo 
usneseno na valné hromadě spolku 5. 6. 1887. 
Návrh nových stanov byl úřadům předložen spolu 
s žádostí o schválení z 20. 4. 1888. Zároveň s tím 
spolek automaticky žádal o schválení také v pří-
padě stejnokroje a praporu, což bylo nezbytné, 
neboť obé bylo ve stanovách zmiňováno, byť 
v těchto případech nebyla žádná změna zva-
žována. C. k. Moravské místodržitelství v Brně 
výnosem z 8. 6. 1888 sice schválilo stanovy, ale 
nikoliv prapor a stejnokroj a vyžádalo si bližší 

podrobnosti. Z pramenů lze díky tomu zjistit, 
že prapor byl pořízen a vysvěcen již r. 1870, 
tedy při vzniku spolku samotného. Na stuze je 
sice uveden letopočet 1875, není však datem 
vzniku spolku, ani praporu – na co odkazuje, se 
nepodařilo zjistit. Stejnokroj si členové nechali 
pořídit r. 1873.

Vyžádaný popis stejnokroje a praporu byl 
zaslán c. k. Okresnímu hejtmanství v Boskovi-
cích nejprve v dopise ze 4. 8. 1888 s tím, aby 
byl předložen ke schválení na místodržitelství 
v Brně. Patrně pro lepší představu si však nad-
řízené instance vyžádaly zaslání vyobrazení, ne 
jen slovní popis, pročež spolek nechal pořídit 
dříve zmíněné nákresy. Je přitom zřejmé, že 
stejnokroj zde uváděný je totožný se stejnokrojem 
pořízeným r. 1873 a že byl užíván beze změ-
ny hlavně při slavnostních příležitostech téměř 
během celé doby trvání spolku. Veškerou tuto 
korespondenci podepsali a vyřizovali předseda 
spolku MED. V. Valentin Rakovčík (1836–1910), 
zvěrolékař z čp. 170, a jednatel Josef Taufar 
(1832–1898), domkář z čp. 110 a později čp. 203.

Se schválením stejnokroje potíž nebyla – 
místodržitelství tak učinilo v přípise z 5. 1. 1889 
a tím jeho další užívání povolilo. Zádrhel ale na-
stal v případě praporu. Poté, co spolek předložil 
nákres praporu ke schválení, vyvstal problém, 
který dle úsudku autora článku vznikl až v oka-
mžiku, kdy se přišlo na to, že je něco špatně. 
Podobu původního praporu i důvod nutné úpravy 
dokládá výstižně hlášení četnického strážmistra 
Vincence Růžičky (1845–?) z Černé Hory z 24. 8. 
1889, zaslané c. k. Okresnímu hejtmanství v Bo-
skovicích. V hlášení se mluví o tom, že stávající 
spolkový prapor nese na jedné straně vyob-
razení světců sv. Cyrila a Metoděje, na straně 
druhé obraz zvěčnělého císaře Maxmiliána I. 
Následně uvádí, že císařovo vyobrazení musí být 
nahrazeno, neboť dle výnosu c. k. Ministerstva 
vnitra ve Vídni z 29. 12. 1879 bylo zobrazování 
členů císařské rodiny – ať žijících, či zemřelých – 
na praporech veteránských spolků zapovězeno. 
Na stejný výnos se odvolalo i místodržitelství 
ve výše zmíněném přípisu z 5. 1. 1889, jímž 
povolilo užívání stejnokroje, avšak nepovolilo 
další užívání praporu s vypodobněním císaře 
Maxmiliána. Zkrátka – po vydání výnosu r. 1879 
prapor v původní podobě sloužil ještě téměř deset 
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Nevyhovující vyobrazení císaře Maxmiliána I.  
na původní podobě praporu z r. 1870

(SOkA Blansko)
zprÁVY odjinUd

let, než se jeho podoba znovu dostala do rukou 
úřadů, které si všimly, že vlastně už neodpovídá 
platným nařízením a uložily provedení změny. 
Jako náhrada za císařovo vyobrazení byl vybrán 
rakouský říšský orel – návrh nového praporu pro 
spolek vyhotovila s požadovanou změnou vyhlá-
šená firma Jindřicha Trenkwalda (1820–1896) 
z Prahy, označovaná za největšího výrobce 
praporů v českých zemích předminulého století. 
Kolorovaný nákres byl předložen opět na mís-
todržitelství ku schválení. Navrhovaná podoba 
praporu s vyobrazením světců Cyrila a Metoděje 
na jedné a erbem s rakouským orlem na druhé 
straně vyhovovala (posuzováno dle pravidel 
daných dvorským dekretem z 22. 8. 1836, udá-
vajícím předpisy pro využívání státních znaků) 
a byla výnosem c. k. Moravského místodržitelství 
v Brně z 13. 12. 1889 schválena, načež byl patrně 
během r. 1890 vyhotoven prapor samotný.

V této souvislosti vyvstává otázka, zdali postup-
ně existovaly prapory dva nebo jen jeden: jednak 
starší, pořízený r. 1870, a novější, vzniklý r. 1889 
či spíše 1890, jenž se nám zachoval dodnes a 
k němuž byly upevněny stuhy z praporu starého; 

anebo došlo-li r. 1889/90 k pouhé úpravě praporu 
původního a dosud tedy zůstává zachován prapor 
pořízený r. 1870, jen v novější modifikaci.
(Dokončení článku v příštím vydání zpravodaje)

Petr Sychra
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pomozTe rodinÁm S VÁžnĚ nemoCnými dĚTmi 

2 rodiny z Rájce-Jestřebí a dalších 39 z Blanska dostalo finanční podporu nadace Dobrý anděl, 
která pomáhá rodinám, v nichž se dítě potýká s vážným onemocněním. Díky každoměsíčním 
příspěvkům dárců – Dobrých andělů – mohou všechny těžkosti zvládat lépe alespoň po finanč-
ní stránce. Pomozte najít další rodiny, které tuto podporu potřebují! 

„Dětí s vážným onemocněním, jejichž rodiny by potřebovaly finanční podporu, je mnohem více. Ro-
diče často neví, že u nás mohou o příspěvek požádat. Naší snahou je, aby se tato informace co nejvíce 
rozšířila,“ říká Petr Sýkora, spoluzakladatel nadace Dobrý anděl. „Některým rodinám poradí lékaři 
či sociální pracovníci přímo v nemocnici, jiným pomoc doporučí pacientské organizace. K mnohým 
z nich se ale i přesto tato informace nedostane,“ dodává. 

Komu nadace pomáhá? 
Dobří andělé pravidelně každý měsíc podporují rodiny s nezaopatřenými dětmi, které zasáhlo vážné 
onemocnění. Typicky se jedná o: 

• onkologické onemocnění,  • vážné metabolické poruchy,
• selhání ledvin či jater,  • nemoc motýlích křídel, 

 •   a další těžká kombinovaná postižení. 

různé
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USNESENÍ č. 1
Rada města schvaluje navržený program jed-
nání.

USNESENÍ č. 2
Rada města bere na vědomí kontrolu plnění 
úkolů uložených radou města v roce 2018 (pří-
loha č.  1).

USNESENÍ č. 3
Rada města ukládá tajemnici zabezpečit plnění 
úkolů vyplývajících ze zápisu ze zasedání Zastu-
pitelstva města Rájec-Jestřebí dne 07.03.2018 
dle rozpisu v příloze č. 2.

USNESENÍ č. 4
Rada města bere na vědomí Zprávu Krajského 
ředitelství policie Jihomoravského kraje o bez-
pečnostní situaci v teritoriu Územního odboru 
Blansko za rok 2017 (příloha č. 3).

USNESENÍ č. 5
Rada města rozhodla prodloužit nájemní smlou-
vu k bytu v majetku města Rájec-Jestřebí paní 
M.  S. do 30.06.2018.

USNESENÍ č. 6a
Rada města projednala žádost paní A. V. by-
tem, který je v majetku města Rájec-Jestřebí, 
o provedení úprav v bytě a souhlasí s jejich 
provedením dle přílohy č. 4.

USNESENÍ č. 6b
Rada města projednala žádost paní Mgr. J. D. 
bytem, který je v majetku města Rájec-Jestřebí, 

o provedení úprav v bytě a souhlasí s jejich 
provedením dle přílohy č. 5.

USNESENÍ č. 7
Rada města projednala žádost pana R. L. a paní 
I. M. o instalaci el. zásuvky do sklepa, který je 
v majetku Města Rájec-Jestřebí, a souhlasí 
s jejím zřízením na náklady žadatele.

USNESENÍ č. 8
Rada města projednala návrh dodatku č. 1 
ke Smlouvě o dílo na zpracování projektové 
dokumentace k akci „Kanalizace Rájec-Jestřebí“ 
ze dne 23.10.2017 uzavřené s LB projekt – wa-
ter of engineering, s. r. o., Brno, jehož předmě-
tem je prodloužení termínu odevzdání díla. Rada 
města rozhodla dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo 
na zpracování projektové dokumentace k akci 
„Kanalizace Rájec-Jestřebí“ ze dne 23.10.2017 
uzavřené s LB projekt – water of engineering, 
s. r. o., Brno, uzavřít (příloha č. 6).

USNESENÍ č. 9
Rada města projednala a bere na vědomí 
Registraci akce a rozhodnutí o poskytnutí dotace 
zprogramu 11703 – IROP, výzva č. 28 na rea-
lizaci projektu „Rozvoj elektronických služeb 
úřadu města Rájec-Jestřebí“, vč. Podmínek 
rozhodnutí o poskytnutí dotace (příloha č. 7). 
Rada města souhlasí s Podmínkami rozhodnutí 
o poskytnutí dotace a pověřuje starostku města 
jejich podpisem.

U S n e S e n í

ze schůze rady města rájec-jestřebí konané dne 19.03.2018

Za 6 let fungování nadace podpořili dárci více než 5 000 rodin z celé České republiky. Kromě 
dětských pacientů podporují také rodiny s dětmi, v nichž onemocněl rakovinou jeden z rodičů. 

Jak můžete pomoci právě vy? 
Pokud máte ve svém okolí rodinu s takto vážně nemocným dítětem, neváhejte jí pomoc nadace 
doporučit. Kontakt je velmi jednoduchý – stačí zavolat nebo napsat e-mail a pracovníci již zajistí 
vše potřebné. Důležité je nebát se ozvat, Dobří andělé rodinám rádi pomohou. 
 
Staňte se i vy Dobrými anděly!
Stačí krátká registrace na www.dobryandel.cz a 
můžete začít přispívat. Vaše finanční pomoc bude 
rodinám odeslána do posledního haléře. Díky 
svému Andělskému účtu si navíc můžete přečíst 
konkrétní příběhy rodin, kterým pomáháte. 
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U S n e S e n í

ze schůze rady města rájec-jestřebí konané dne 09.04.2018

USNESENÍ č. 10
Rada města projednala nabídku a návrh smlou-
vy o poskytování služeb na administraci projektu 
v realizační fázi podle podmínek výzvy IROP č. 
28 „Rozvoj elektronických služeb úřadu města 
Rájec-Jestřebí“ od společnosti Janečka con-
sulting, s. r. o., Brno. Rada města rozhodla 
smlouvu o poskytování služeb na administraci 
projektu v realizační fázi podle podmínek výzvy 
IROP č. 28 „Rozvoj elektronických služeb úřadu 
města Rájec-Jestřebí“ se společností Janečka 
consulting,  s.  r.  o., Brno uzavřít (příloha č. 8).

USNESENÍ č. 11
Rada města projednala cenovou nabídku a ná-
vrh smlouvy (příloha č. 9) na administraci ve-
řejné zakázky na připravovanou investiční akci 
na dodávky v oblasti IT v rámci dotačního titulu 
IROP 28 k projektu „Rozvoj elektronických slu-
žeb úřadu města Rájec-Jestřebí“, kterou předlo-
žila společnost WebSport & Consulting service, 
s. r. o., Boskovice. Rada města rozhodla uzavřít 
smlouvu na administraci veřejné zakázky na při-
pravovanou investiční akci na dodávky v oblasti 
IT v rámci dotačního titulu IROP 28 k projektu 
„Rozvoj elektronických služeb úřadu města 
Rájec-Jestřebí“ se společností WebSport & Con-
sulting service, s. r. o., Boskovice (příloha č. 10).

USNESENÍ č. 12a
Rada města rozhodla poskytnout z rozpočtu 
města Rájec-Jestřebí na rok 2018 v souladu 
s Programem pro poskytování dotací investiční 
a neinvestiční dotace do 50 tis. Kč žadatelům 

uvedeným v příloze č. 11 a 12. Rada města 
schvaluje Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí 
dotace z rozpočtu města Rájec-Jestřebí č. 9 – 
31/2019 (příloha č. 13 až 35).

USNESENÍ č. 12b
Rada města rozhodla neposkytnout dotaci 
žadateli ZO ČSOP Zelené Vendolí č. j. MERJ 
217/18 z důvodů, že Rada města upřednostnila 
žadatele o dotaci působící v katastrech města 
Rájec-Jestřebí.

USNESENÍ č. 13
Rada města bere na vědomí vyjádření resti-
tuentů Salm-Reifferscheidt-Raitz v zastoupe-
ní ke stavbě požární stanice na pozemcích 
s parcelním čísly 1122, 1120, 1119, 1117, 1116, 
dle čísla LV 10001 v k. ú. Rájec nad Svitavou. 
Rada města pověřuje starostku města dalším 
jednáním v této věci.

USNESENÍ č. 14
Rada města rozhodla udělit ocenění CENA 
STAROSTY MĚSTA RÁJEC-JESTŘEBÍ za vý-
znamný čin uskutečněný nad rámec občanských 
povinností – záchranu lidského života – žáku 
ZŠ a MŠ Rájec-Jestřebí, T. M. (příloha č. 36).

USNESENÍ č. 15
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
zvolit přísedící Okresního soudu v Blansku, a to:
Bc. V. K., bytem Rájec-Jestřebí,
JUDr. I. T., bytem Rájec-Jestřebí.
Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r.
 starostka  místostarosta

USNESENÍ č. 1
Rada města schvaluje navržený program jed-
nání.

USNESENÍ č. 2
Rada města bere na vědomí kontrolu plnění 
úkolů uložených radou města v roce 2018 (pří-
loha č.  1).

USNESENÍ č. 3
Rada města schvaluje Rozpočtové opatření 
č. 1/2018.

USNESENÍ č. 4
Rada města rozhodla prodloužit nájemní smlou-
vy k bytům v majetku města Rájec-Jestřebí 

u dále uvedených nájemců:
Ř. B.  – do 31.07.2018, K. J.  – do 30. 4. 2019,
N. H. – do 30. 4. 2020, M. B.  – do 30. 4. 2020,
D. D.  – do 30. 4. 2020, P. D.  – do 30. 4. 2020.

USNESENÍ č. 5
Rada města schvaluje Pravidla pro uzavírání 
nájemních smluv v bytech ve vlastnictví měs-
ta Rájec-Jestřebí s účinností od 01.05.2018 
(příloha č. 2). Zrušují se Pravidla pro uzavírání 
nájemních smluv v bytech ve vlastnictví města 
Rájec-Jestřebí z 1. 3. 2008 včetně dodatků ze 
7. 12. 2010, 9.  10.  2012 a 12. 3. 2013.
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USNESENÍ č. 6
Rada města projednala návrh Smlouvy o pří-
spěvku na předfinancování projektu Předchá-
zení vzniku odpadů v Moravském krasu s DSO 
Spolek pro rozvoj venkova Moravský kras, Je-
dovnice a doporučuje zastupitelstvu města 
rozhodnout o uzavření této Smlouvy.

USNESENÍ č. 7
Rada města projednala návrh Dodatku č. 2 
ke Smlouvě o dílo k akci „Rekonstrukce elek-
troinstalace, instalace SK a PZTS a stavební 
práce, včetně souvisejících vnitřních oprav 
Informačního centra Rájec-Jestřebí“ uzavřené 
dne 19.12.2017 se zhotovitelem JEZAT, s. r. o., 
Rájec-Jestřebí. Předmětem dodatku je rozšíření 
předmětu díla a změna ceny díla.
Rada města rozhodla Dodatek č. 2 ke Smlouvě 
o dílo k akci „Rekonstrukce elektroinstalace, 
instalace SK a PZTS a stavební práce, včetně 
souvisejících vnitřních oprav Informačního cent-
ra Rájec-Jestřebí“ se zhotovitelem JEZAT, s. r. o., 
Rájec-Jestřebí uzavřít (příloha č. 3).

USNESENÍ č. 8
Rada města projednala dokumentaci pro veřej-
nou zakázku malého rozsahu na stavební práce 
s názvem „Městský úřad Rájec-Jestřebí, obřadní 
síň“. Rada města schvaluje:
-  Výzvu k podání nabídky na veřejnou zakázku 

malého rozsahu na stavební práce s názvem 
„Městský úřad Rájec-Jestřebí, obřadní síň“, 
vč. příloh (příloha č. 4),

-  návrh smlouvy o dílo na zhotovení stavby 
„Městský úřad Rájec-Jestřebí, obřadní síň“ 
(příloha č.  5),

-  složení hodnotící komise pro veřejnou zakáz-
ku malého rozsahu na stavební práce s ná-
zvem „Městský úřad Rájec-Jestřebí, obřadní 
síň“ (příloha č. 6),

-  dodavatele k oslovení pro veřejnou zakázku 
malého rozsahu na stavební práce s názvem 
„Městský úřad Rájec-Jestřebí, obřadní síň“ 
(příloha č. 7).

USNESENÍ č. 9
Rada města projednala návrh Smlouvy o dílo 
na zpracování architektonické studie na akci 
„Letní Kino Rájec-Jestřebí – přírodní kulturní 
amfiteátr – revitalizace“ od Ing. Aleny Vránové, 
Koryčany. Rada města rozhodla Smlouvu o dílo 
na zpracování architektonické studie na akci 

„Letní Kino Rájec-Jestřebí – přírodní kulturní 
amfiteátr – revitalizace“ s Ing. Alenou Vránovou, 
Koryčany uzavřít (příloha č. 8).

USNESENÍ č. 10
Rada města bere na vědomí informace Základ-
ní školy a mateřské školy Rájec-Jestřebí, okres 
Blansko o provedených nápravných opatřeních 
z veřejnosprávní kontroly provedené 11.09.2017 
a 12.09.2017.

USNESENÍ č.11a
Rada města schválila Účetní závěrku za 
rok 2017 Základní školy a mateřské školy 
Rájec-Jestřebí, okres Blansko sestavenou 
k 31.12.2017. Protokol o schvalování účetní 
závěrky je nedílnou součástí tohoto zápisu 
(příloha č. 9).

USNESENÍ č. 11b
Rada města schválila rozdělení zlepšeného 
hospodářského výsledku účetní jednotky Zá-
kladní školy a mateřské školy Rájec-Jestřebí, 
okres Blansko ve výši 247.471,79 Kč takto:
- do fondu odměn 47.471,79 Kč,
- do rezervního fondu 200.000 Kč.

USNESENÍ č. 12
Rada města schvaluje Plán odpisů Základní 
školy a mateřské školy, okres Blansko na rok 
2018. (příloha č. 10).

USNESENÍ č. 13
Rada města projednala žádost ředitele Základ-
ní školy a mateřské školy Rájec-Jestřebí, okres 
Blansko ze dne 21.03.2018 a souhlasí se zapo-
jením do projektu Poskytování bezplatné stravy 
dětem ohroženým chudobou ve školách v Ji-
homoravském kraji IV (pro školní rok 2018/19) 
v rámci operačního programu potravinové a ma-
teriální pomoci dle žádosti (příloha č. 11).

USNESENÍ č. 14
Rada města projednala záměr propachtovat 
část pozemku parc. č. 824 ostatní plocha o vý-
měře cca 257 m² z celkové výměry 1.342 m² 
v k. ú. Jestřebí a rozhodla propachtovat část 
pozemku parc.  č. 824 ostatní plocha o výměře 
cca 257 m² z celkové výměry 1.342 m² v k. ú. 
Jestřebí Mgr. H. S. pro pěstování plodin. Pach-
tovní smlouva bude uzavřena na dobu neurčitou 
s dvanáctiměsíční výpovědní dobou za pachtov-
né 1 Kč/m²/rok.
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plošná inzerce:
 celá strana  960,- Kč 
 ½ strany  480,- Kč
 ¼ strany   300,- Kč

Ceny jsou uvedeny bez dpH, k ceně bude připočtena platná sazba dpH.

CenY inzerCe Ve zprAVodAji

USneSení  / inzerCe

řádková inzerce:
 jeden řádek  36,- Kč
Uzávěrka:  vždy do 15. dne v měsíci
Distribuce:  vždy v prvních dnech měsíce

• Koupím byt v Rájci, spěchá, nabídněte 
prosím. Tel.: 735 047 955.

• Hledám ke koupi rodinný dům v Rájci, 
Ráječku, Doubravici nebo v okolí 
do max. 20 km. Tel.: 735 091 541.

USNESENÍ č. 15
Rada města projednala žádost pana R. D. 
o pronájem části pozemku parc. č. 16 ostatní 
plocha o výměře cca 6 m² z celkové výměry 
8.750 m² v k. ú. Rájec nad Svitavou k umístění 
stánku pro prodej točené zmrzliny a rozhodla 
předmětný pronájem neschválit.

USNESENÍ č. 16
Rada města projednala žádost J. a E. N. ze 
dne 26.03.2018 o odstranění vodovodní šachty 
z pozemku v jejich vlastnictví parc. č. 1176 v k. 
ú. Holešín a nedoporučuje zastupitelstvu města 

rozhodnout o odstranění vodovodní šachty z po-
zemku parc č. 1176 v k. ú. Holešín.

USNESENÍ č. 17
Rada města projednala Souhrnnou zprávu 
o čerpání dotací na sociální služby za rok 2017, 
která je vyúčtováním uzavřené Smlouvy o spo-
lufi nancování sociálních služeb mezi městem 
Blansko a městem Rájec-Jestřebí v roce 2017 
(příloha č. 12). Rada města žádá o doložení 
počtu osob z Rájce-Jestřebí, včetně všech míst-
ních částí, kterým jsou na základě předmětné 
smlouvy poskytovány služby.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r.
 starostka  místostarosta





Vynášení MorenyPříprava zahrádek

Návštěva 1.třídy ZŠ

Na dvorečku u Skoupých

Muzikanti

Karneval Jaro s čápem

Pakobylky

Fotografie zachycují jarní dění v MŠ I. Další informace v článku na str. 6.
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